
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

RENDICONTO DI GESTIONE 
ESERCIZIO 2020 

 
 

ALLEGATO   F 
 
  
 
  

DELIBERAZIONE di G.C. n.107 del 
12/04/2021: “Riaccertamento ordinario   

dei residui al 31 dicembre 2020, ex art. 3, 

comma 4, del D.Lgs. n.118/2011” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 12-04-2021
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 107 del 12-04-2021

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2020, EX
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di Aprile alle ore 17:15, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il
funzionamento della Giunta Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 07-04-2021 dal SERVIZIO RAGIONERIA, che qui si
intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato in data 12.04.2021, allegato
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (verbale n. 133 e relazione);

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati,
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2020, risultanti dall’operazione di riaccertamento
ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente 3.039.429,41

B Residui passivi cancellati definitivamente 2.677.841,04

C Residui attivi reimputati all’esercizio 2021 12.175.587,02

D Residui passivi reimputati all’esercizio 2021 16.232.402,85

E Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione dei residui

32.216.858,09

E.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione di competenza

16.668.636,71

F Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione dei residui

10.294.289,80

F.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione di competenza

13.954.508,73

G Maggiori residui attivi riaccertati 869.977,37

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



2. Di apportare al bilancio dell’esercizio 2020 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le variazioni
funzionali all’incremento del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, come
risultano dal prospetto allegato H):

SPESA Var + Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 988.577,21
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 3.068.238,62
FPV di spesa parte corrente 988.577,21
FPV di spesa parte capitale 3.068.238,62

TOTALE A PAREGGIO 0 4.056.815,83

3. Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 15 in data 30/03/2021, le variazioni per competenza e cassa, necessarie alla reimputazione
degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato I) di cui si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2021 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente 988.577,21
FPV di entrata di parte capitale 3.068.238,62
Variazioni di entrata di parte corrente 314.130,27
Variazioni di entrata di parte capitale 11.861.456,75
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 1.302.707,48
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 14.929.695,37
FPV di spesa di parte corrente 0,00

TOTALE A PAREGGIO 16.232.402,85 0

4. Di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2020 (corrispondente al
FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 6.217.458,58 di cui:

FPV di spesa parte corrente: €. 1.830.822,19 

FPV di spesa parte capitale: €. 4.386.636,39; 

5. Di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2021 e successivi, gli accertamenti e gli impegni reimputati in
quanto non esigibili al 31 dicembre 2020;

6. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di previsione 2021 è evidenziato nell’allegato L); 

7. Di dare atto che le suddette variazioni, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio come
dimostrato nell’allegato M);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



 
SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

VISTA la Deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTI:

l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od
in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati
tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.
Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili.
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale
di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale
vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2
al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei
residui;

DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
Comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il
rendiconto;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

a.

una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare
gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 

b.

il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale
reimputazione di entrate e spese correlate; 

c.

TENUTO CONTO che:

con le seguenti determinazioni, ai fini delle attività di riaccertamento ordinario, i dirigenti
responsabili di ogni singola area, coadiuvati dall'Area Servizi Finanziari, hanno proceduto con
apposito atto e per ciascun centro di responsabilità, ad effettuare la verifica ordinaria sulla
consistenza e l’esigibilità dei residui secondo il principio della competenza finanziaria potenziata ed
hanno rilevato, con idonee motivazioni, sia gli importi da eliminare definitivamente in quanto non
corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate sia gli importi da cancellare e reimputare
agli esercizi successivi rispetto al 31/12/2020 nei quali l’esigibilità avrà scadenza:

determinazione n. 411 in data 07/04/2021 Segreteria Generale;

determinazione n. 403 in data 06/04/2021 Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport;

determinazione n. 414 in data 07/04/2021 Area Diritti di Cittadinanza;

determinazione n. 413 in data 07/04/2021 Area Servizi Generali;

determinazione n. 412 in data 07/04/2021 Area Servizi Finanziari;

determinazione n. 419 in data 07/04/2021 Area Governo del Territorio;

determinazione n. 402 in data 06/04/2021 Area Lavori Pubblici;

determinazione n. 409 in data 06/04/2021 Area Polizia Municipale;

VISTI:

l’elenco dei residui attivi da cancellare definitivamente (all. A);

l’elenco dei residui passivi da cancellare definitivamente (all. B);

l’elenco dei residui attivi reimputati all’esercizio 2021 (all. C);

l’elenco dei residui passivi reimputati all’esercizio 2021 (all. D);

l’elenco dei residui attivi conservati al 31/12/2020 provenienti dalla gestione dei residui (all. E) 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



l’elenco dei residui attivi conservati al 31/12/2020 provenienti dalla gestione di competenza 2020
(all. E1) 

l’elenco dei residui passivi conservati al 31/12/2020 provenienti dalla gestione dei residui (all. F)

l’elenco dei residui passivi conservati al 31/12/2020 provenienti dalla gestione di competenza
2020 (all. F1)

l’elenco dei maggiori residui attivi riaccertati (all. G) 

la variazione al bilancio dell’esercizio 2020 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), funzionale
all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati
(all. H);

la variazione al bilancio dell’esercizio 2021, per competenza e cassa, funzionale alla
reimputazione dei residui passivi reimputati (all. I);

il quadro generale riassuntivo del Bilancio 2021 (all. L);

il prospetto degli equilibri di bilancio del Bilancio 2021 (all. M);

che si allegano alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

si propone quanto segue:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi
cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2020, risultanti dall’operazione di
riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente 3.039.429,41
B Residui passivi cancellati definitivamente 2.677.841,04
C Residui attivi reimputati all’esercizio 2021 12.175.587,02
D Residui passivi reimputati all’esercizio 2021 16.232.402,85
E Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla gestione

dei residui
32.216.858,09

E.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla gestione
di competenza

16.668.636,71

F Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione dei residui

10.294.289,80

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



F.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2020 provenienti dalla
gestione di competenza

13.954.508,73

G Maggiori residui attivi riaccertati 869.977,37

2) DI APPORTARE al bilancio dell’esercizio 2020 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le
variazioni funzionali all’incremento del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni
reimputati, come risultano dal prospetto allegato H):

SPESA Var + Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 988.577,21
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 3.068.238,62
FPV di spesa parte corrente 988.577,21
FPV di spesa parte capitale 3.068.238,62

TOTALE A PAREGGIO 0 4.056.815,83

3) DI APPORTARE al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 15 in data 30/03/2021, le variazioni per competenza e cassa, necessarie alla
reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato I)
di cui si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente 988.577,21
FPV di entrata di parte capitale 3.068.238,62
Variazioni di entrata di parte corrente 314.130,27
Variazioni di entrata di parte capitale 11.861.456,75
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 1.302.707,48
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 14.929.695,37
FPV di spesa di parte corrente 0,00

TOTALE A PAREGGIO 16.232.402,85 0

4) DI QUANTIFICARE in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2020 (
corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 6.217.458,58 di cui:

FPV di spesa parte corrente: €. 1.830.822,19 

FPV di spesa parte capitale: €. 4.386.636,39; 

5) DI REIMPEGNARE, a valere sull’esercizio 2021 e successivi, gli accertamenti e gli impegni
reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2020;

7) DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



previsioni assestate del Bilancio di previsione 2021 è evidenziato nell’allegato L); 

8) DI DARE ATTO che le suddette variazioni, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio
come dimostrato nell’allegato M);

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000 al fine di permettere la predisposizione
della pratica del Rendiconto esercizio 2020.

07-04-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MAURA VIOLA

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31
DICEMBRE 2020, EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 08-04-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31
DICEMBRE 2020, EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 08-04-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 12-04-2021


